f) Közelebbi forrásmegjelölés nélkül csak általános utalást találunk lapszélen Gualterus Mapesre. Az idézett sorok az *Apocalypsis Goliae Episcopi* című versben olvashatók (WRIGHT kiadásában a 14—15. lapokon)

Torpens ignavia, fumans elatio,
Libido sordidans, fervens ambitio,
Voluptas indecens, et turpis actio,
A' turpi prodeunt Cleri contagio²

A sorok után „Magyarul így” megjegyzés áll.

g) Forrásmegjelölés nincs. A latin szöveg megtalálható a Mapes-féle *Sermo Goliae Pontificis ad Praelatos impios* című versben (WRIGHT kiadásában a 42. lapon):

1. Non, ut verum fatear, loquor causa mei,
Sic me cogit scribere zelus domus Dei:
Quam non regunt Praesules, imo Pharisei,
Qui subjectos faciunt reos, jam sunt rei: (Eredetileg 14. vsz.)

5 2. Terminabit dominus Praesulum Sophisma,
Per quos venit scandalum, per quos venit schisma:
Sacros vendunt ordines, sacrum vendunt chrisma,
Vendunt, in se quantum est, Spiritus charisma. (Eredetileg 5. vsz.)

10 3. Evangelizantium sordidantur pedes,
Sed nil credunt sordidum Simonis haeredes,
Alienas vacuant, suas implent aedes,
In tribunal vertitur Pastoralis sedes. (Eredetileg 11. vsz.)

¹ idoneus ² WRIGHTnál: collegio

„Az az:” megjegyzés fűzi össze a latint a magyarral.

7 komplár = kufár, szatócs; zaj = jégzajlás, zajló jég.

11 Simon magus pénzen akarta megvásárolni Péter apostoltól a Szentlélek közlésének hatalmát. (Vö. Ap. Csel. 8, 18–19.)

h) Czeglédi lapszéli forrásutalása: „Nicol. de Bibrach circa An. 1290.” Vö. J. ALBERT FABRIZII *Bibliotheca latina mediae et infimi latinitatis*. Tom. III. M–Z, Graz 1962. 102. Fabrizius Trithemiusra és Flaeiusra hivatkozik. Czeglédi bizonyára az utóbbiból ismerte. (Bán Imre lektori észrevételeiből.)

Missam non cantat, Castrensia moenia plantat,
Militis arma gerit, quae sunt sua, non tua quaerit:
Armiger in castris non curat, quid sit in astris.

Utána a magyar szöveg előtt „Az az” megjegyzés áll.

i) A lapszéli forrásutalás: „Thom. Naogeorgus lib. 2. Papist. regni.”. Az 1659-es baseli kiadás 80. lapján olvashatók a sorok:

Sunt omnes primum supremo vertice rasi,
Attonsiq[ue] comam, quo quisque et sanctior atque
Religiosior esse cupit, cunctisque videri,
Latius hoc calvam ferme deradit ad aures,
5 Ut latum digitum vix stet quasi facta corona.
Non a Judaeis fluxit hic ritus ineptus,
Nec satis apparet quae gens tam stulta¹ per orbem
Sic detur parit caput agnatumque decorem
Cogente abstulerit nullo, bellumque putari²
10 Non rasos inter rasa procedere calva.
Certe praecipuos fidei primosque Magistros
Sic rasos nemo vidit, nec re super ista
Mandarunt quiquam tam coeca, tamque pudenda:
Finxerunt ipsi longo post tempore³ segnes
15 Ociaque hoc peperere nefas, ut coetera nobis.
At miror cur non pudeat? nudare quod ausint
Coram plebe caput, sed adhuc mysteria magna
Significare ferant, natura remque suapte
Turpem, persuadere suis conentur honestam?
20 Se nempe esse ferunt reges, istudque notari
Vertice sic raso quid non nugentur inepti?
Haec proferre palam qui non absurda verentur?